АДМИНИСТРАЦИЯ

МАЛОЛУЧЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 26
от 04 марта 2013 года                                                                     ст. Малая Лучка
Об утверждении отчета о ходе работ

по муниципальной долгосрочной
целевой программе «Профилактика экстремизма
и терроризма, а также минимизации и (или)
ликвидации последствий проявлений терроризма
и экстремизма на территории Малолученского
сельского поселения на 2011-2014 годы»

по результатам за 2012 год
            В соответствии с постановлением Администрации Малолученского сельского поселения от 01.02.2012 №10 «О Порядке принятия решения о разработке муниципальных долгосрочных целевых программ, их формирования и реализации и Порядке проведения и критериях оценки эффективности реализации муниципальных долгосрочных целевых программ»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

          1. Утвердить отчет о ходе работ по муниципальной долгосрочной целевой программы «Профилактика экстремизма и терроризма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории Малолученского сельского поселения на 2011-2014 годы»,  утвержденной постановлением Администрации Малолученского сельского поселения от 04.08.2011 №74 «Об утверждении муниципальной долгосрочной целевой программы «Профилактика экстремизма и терроризма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории Малолученского сельского поселения на 2011-2014 годы», по результатам за 2012 год согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его обнародования.
3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава Малолученского сельского поселения                            А.В.Волков

Приложение

к постановлению Администрации

Малолученского сельского поселения

от 04.03.2013 №23
Отчет
 о ходе работ по муниципальной программе «Профилактика экстремизма и терроризма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории Малолученского сельского поселения на 2011-2014 годы» по результатам за 2012 год.
I. Основные результаты

В 2012 году на реализацию мероприятий муниципальной долгосрочной целевой программы «Профилактика экстремизма и терроризма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории Малолученского сельского поселения на 2011-2014 годы»  (далее – Программа) было предусмотрено 0,5 тыс. рублей, в том числе за счет средств местного бюджета – 0,5 тыс. рублей.
Фактический объем финансирования составил 0,5 тыс. рублей, в том числе за счет средств местного бюджета – 0,5 тыс. рублей. Процент освоения доведенных бюджетных средств составил 100,0 процента, в том местный бюджет – 100,0 процента.

Эффективность реализации направлений Программы характеризуют 2 целевых показателя. По итогам 2012 года оба показателя выполнены.

        В связи с тяжелым финансовым положением Администрации Малолученского сельского поселения финансирование по муниципальной долгосрочной целевой программе «Профилактика экстремизма и терроризма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории Малолученского сельского поселения на 2011-2014 годы» в 2012 году производилось только по мероприятию «Изготовление печатных памяток по тематике противодействия экстремизму и терроризму» на сумму 0,5 тыс. рублей, за счет средств местного бюджета.
       В 2012 году проводились мероприятия не требующие финансирования.

	№ пп
	Наименование мероприятия

	1
	Информировать жителей муниципального образования о тактике действий при угрозе возникновения террористических актов, посредством размещения информации в муниципальных средствах массовой информации

	2
	Организовать и провести тематические мероприятия: фестивали, конкурсы, викторины, с целью формирования у граждан уважительного отношения к традициям и обычаям различных народов и национальностей

	3
	Проведение социального исследования в коллективах учащихся образовательных учреждений, расположенных на территории муниципального образования, на предмет выявления и обнаружения степени распространения экстремистских идей и настроений

	4
	Организация в учебных заведениях профилактической работы, направленной на недопущение вовлечения детей и подростков в незаконную деятельность религиозных сект и экстремистских организаций. Распространение идей межнациональной терпимости, дружбы, добрососедства, взаимного уважения

	5
	Создание на базе сельских библиотек информационных центров по проблемам профилактики терроризма и экстремизма.

	6
	Проведение мероприятий для детей и молодёжи с использованием видеоматериалов

	7
	Распространение среди читателей библиотек информационных материалов, содействующих повышению уровня  толерантного сознания молодежи

	8
	Организация работы учреждений культуры и спорта по утверждению в сознании молодых людей  идеи личной и коллективной обязанности уважать права человека и разнообразие в нашем обществе (как проявление культурных, этнических, религиозных, политических и иных  различий между людьми), формированию нетерпимости к любым, проявлениям экстремизма.

	9
	Комплексные проверки потенциально-опасных объектов на предмет  профилактики террористических актов  и техногенных аварий на них.

	10
	Информирование населения по вопросам противодействия терроризму, предупреждению террористических актов, поведению в условиях возникновения ЧС.

	11
	Проведение учений и  тренировок на объектах культуры, спорта и образования по отработке взаимодействия         территориальных органов исполнительной власти и правоохранительных органов при угрозе совершения террористического акта.

	12
	В школах: организация ежедневного дежурства по школам силами техперсонала, дежурными учителями.

Ограничение доступа лиц на территорию школ, не связанных с образовательным  процессом.

Во время проведения массовых внеклассных мероприятий дежурство ведется силами учителей, родительским комитетом, сотрудников милиции

	13
	Проведение классных часов, выставок работ учащихся, выпуск стенгазет на темы: «Взаимосвязь культуры, религий, цивилизаций», «Россия – многонациональная страна», и др.

Рассмотрение на уроках ОБЖ тем о профилактики экстремистской деятельности, проблем наркомании, СПИДа, преступности в молодежной среде

	14
	Проведение в школе обучения учащихся правилам поведения в случае совершения актов террористического характера.

II. Меры по реализации Программы

В постановление Администрации Малолученского сельского поселения от 04.08.2011 № 74, утверждающее муниципальную долгосрочную целевую программу «Профилактика экстремизма и терроризма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории Малолученского сельского поселения на 2011-2014 годы», в 2012 году, было внесено 2 изменения:

постановление Администрации Малолученского сельского поселения от 13.08.2012 № 83,

постановление Администрации Малолученского сельского поселения от 01.10.2012 № 109.

Постановлением Администрации Малолученского сельского поселения от 13.08.2012 № 83 внесены изменения в части, касающейся уменьшения ассигнований по следующим мероприятиям:
изготовление наглядной агитации (листовок, памяток и т.д.) о порядке и правилах поведения населения при угрозе возникновения террористических актов;

приобретение фильмов  антитеррористической культуры по тематике и профилактике экстремизма;

приобретение и размещение плакатов по профилактике экстремизма и терроризма на территории поселений.

В редакции Программы от 01.10.2012 учтено:

внесение изменений в Паспорт  и содержание разделов Программы.

В 2012 году причинами необходимости уменьшения ассигнований по некоторым мероприятиям, а также возникшие в процессе реализации Программы проблемы, которые были решены в рамках Программы.

Перераспределение средств в результате сложившейся экономии и корректировки отдельных мероприятий Программы позволило выполнить все основные мероприятия и включить в Программу мероприятия, в выполнении которых в 2012 году возникла необходимость.

Перераспределение аналогичных расходов в текущем финансовом году и плановом периоде целесообразно проводить для решения возникающих проблем.
III. Оценка эффективности реализации Программы

1. Отчет о финансировании и освоении проводимых мероприятий Программы за 2012 год приведен в таблице № 1.
Таблица № 1
ОТЧЕТ

о реализации муниципальной долгосрочной целевой программы за 2012 год

Муниципальной долгосрочной целевой программы «Профилактика экстремизма и терроризма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории Малолученского сельского поселения на 2011-2014 годы»

(тыс.руб.)
	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Объем ассигнований в соответствии
с постановлением Администрации Малолученского сельского поселения от 04.08.2011 № 74
	Уточненный план

ассигнований на 2012 год
	Исполнено

(кассовые расходы)
	Объемы неосвоенных средств и причины их неосвоения

	всего
	феде
ральный бюджет
	областной бюджет
	местный бюджет
	внебюд-жетные источники
	всего
	феде
раль
ный бюд
жет
	областной бюджет
	местный бюджет
	внебюд-жетные источ-ники
	всего
	федераль
ный

бюд
жет
	областной бюджет
	местный бюджет
	внебюд-жетные источ-
ники

	1
	Всего

по Про​грамме
	0,5
	0,0
	0,0
	0,5
	0,0
	0,5
	0,0
	0,0
	0,5
	0,0
	0,5
	0,0
	0,0
	0,5
	0,0
	-

	1.1
	Мероприятие № 1

«Изготовление печатных памяток по тематике противодействияэкстремизму и терроризму»
	0,5
	0,0
	0,0
	0,5
	0,0
	0,5
	0,0
	0,0
	0,5
	0,0
	0,5
	0,0
	0,0
	0,5
	0,0
	–

2. Информация об оценке эффективности реализации мероприятий Программы за 2012 год приведена в таблице № 2.
Таблица №2

ИНФОРМАЦИЯ

об оценке эффективности реализации муниципальных долгосрочных целевых программ

за отчетный 2012 финансовый год и за весь период реализации 2010-2012 годов

	№ п/п
	Наименование показателей результативности
	Единица измерения
	Ожидаемые значения целевых показателей, предусмотренные программой
	Фактически достигнутые значения показателей

	1-й год реализации Прог раммы
	2-й год реали зации Прог

раммы
	3-й год реали зации Программы
	4-й год реали зации Программы
	1-й год реали зации Прог раммы
	отклонение от планового показателя (+, -)
	2-й год реали зации Программы
	отклонение от планового показателя (+, -)
	3-й год реали зации Прог рамы

	отклонение от планового показателя (+, -)
	4-й год реали зации Прог рамы

	отклонение от планового показателя (+, -)

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	7
	8
	9
	10
	11

	12

	1
	Совершение (попытка совершения) террористических актов на территории Малолученского сельского поселения
	% от базового показателя 2009 года
	0
	0
	0
	0
	0

	0
	0
	0

	2
	Совершение  актов экстремистской направленности против соблюдения прав и свобод человека на территории Малолученского сельского поселения
	% от базового показателя 2009 года
	0
	0
	0
	0
	0

	0
	0
	0

Администрацией Малолученского сельского поселения перечислены средства ИП Бармута Л.Н. на приобретение печатных памяток по тематике противодействия   экстремизму и терроризму в сумме 0,5 тыс. рублей.
В основе оценки эффективности Программы лежит система, включающая два показателя (совершение (попытка совершения) террористических актов и совершение  актов экстремистской направленности), характеризующих эффективность Программы.

В 2012 году совершение (попытка совершения) террористических актов и совершение  актов экстремистской направленности не наблюдалось.
Так как совершения террористических актов и актов экстремистской направленности  на территории Малолученского сельского поселения в 2012 году не наблюдалось реализация Программы является эффективной.

3. Бюджетная эффективность программы определяется как соотношение фактического использования средств, запланированных на реализацию программы, к утвержденному плану:

	фактическое использование средств
	х 100 процентов

	утвержденный план

Бюджетная эффективность реализации Программы по степени достижения показателей (процентов):

	0,5
	х100% = 100,0 %.

	0,5

IV. Дальнейшая реализация Программы

В целях оптимизации бюджетных расходов планируется финансирование мероприятия Программы осуществлять на строго определенные цели.
Целевые показатели реализации Программы корректировать на текущий финансовый год и плановый период не планируется.